
PISA-tutkimusohjelma (Programme for International Student Assessment) toteutettiin vuonna 2018 seitsemännen kerran. Tutkimusohjelman tarkoituksena on etsiä vastauksia siihen, 
miten peruskoulun päättövaiheessa olevat tai sen juuri päättäneet 15-vuotiaat nuoret osaavat etsiä, arvioida ja soveltaa tietoa arkielämän sekä tulevaisuuden tarpeista nousevien 
tehtävien ja ongelmien ratkaisemiseksi. PISA-tutkimus toteutetaan kolmen vuoden välein siten, että pääarviointialueena on vuoron perään lukutaidon, matematiikan ja luonnontie-
teiden osaaminen. PISA 2018 -pääarviointialueena oli kolmatta kertaa lukutaito, joten nyt julkaistavassa tutkimuksessa voidaan tarkastella muutoksia lähes kahden vuosikymmenen 
ajalta. PISA 2018 -tutkimuksessa lukutaito on määritelty seuraavasti: Lukutaito on tekstien ymmärtämistä, käyttöä, arviointia, reflektointia sekä lukemiseen sitoutumista lukijan 
omien tavoitteiden saavuttamiseksi, tietojen ja valmiuksien kehittämiseksi sekä yhteiskuntaelämään osallistumiseksi. PISAn viitekehyksen mukaan tekstit käsittävät kaiken kielellisen 
aineksen – oli se sitten käsinkirjoitettua, painettua tai digitaalista. Näin tekstiin kuuluvat myös kuvat, kaaviot, taulukot, kartat ja muut vastaavanlaiset tekstiä sisältävät esitykset. 
Merkittävimpinä muutoksina vuoden 2009 arviointiin – jolloin lukutaito oli edellisen kerran pääalueena – voidaan pitää seuraavia neljää muutosta: verkkotekstien mukaanotto, usei-
den lähteiden käyttö, adaptiivisen testauksen käyttö ja lukusujuvuuden arviointi. • Vuoden 2018 PISA-tutkimukseen osallistui yhteensä 79 maata ja aluetta. Näistä 37 oli OECD-maita 
ja 42 niin kutsuttuja partnerimaita tai valtioiden sisäisiä alueita tai kaupunkeja.  Suomessa PISAn kohdejoukon muodostavat oppilaat, jotka ovat koepäivänä iältään 15 vuoden ja 
3 kuukauden sekä 16 vuoden ja 2 kuukauden väliltä ja ovat vähintään perusopetuksen seitsemännellä luokka-asteella. Suomessa näiden oppilaiden syntymäaika asettui 1.2.2002 
ja 31.1.2003 välille. Tämän ikäluokan koko oli noin 57 500 nuorta. Lukutaidon, matematiikan ja luonnontieteiden arviointitulokset saatiin kaikkiaan 5 649 perusotoksen oppilaalta. 
Oppilaiden osallistumisaste oli alkuperäisestä otoksesta noin 93 prosenttia. Koulujen osallistumisaste oli 100 prosenttia. Myös erityiskoulut olivat mukana otoksessa.

PISA 2018 -arvioinnissa Suomen 15-vuotiaiden 
nuorten lukutaito (pistekeskiarvo 520) oli OECD-
maiden parhaimmistoa yhdessä Viron (523), Kanadan 
(520), Irlannin (518) ja Korean (514) kanssa. Kaikista 
osallistujista Suomen edellä oli Kiinan PSJZ-alue 
(Peking, Shanghai, Jiangsu ja Zhejiang 555) sekä 
Singapore (549). Suomen kanssa samassa joukossa 
olivat myös Kiinan alueet Macao (525) ja Hongkong 
(524), joiden osaaminen ei poikennut Suomesta 
tilastollisesti merkitsevästi.

Muissa Pohjoismaissa lukutaito oli selvästi Suomea 
heikompaa. Ruotsin, Tanskan ja Norjan pistemäärä 
oli merkitsevästi yli OECD:n keskiarvon, mutta 
Islannissa merkitsevästi alhaisempi. Heikoin 
lukutaidon taso oli Filippiineillä ja Dominikaanisessa 
tasavallassa. Parhaiten ja heikoiten menestyneen 
maan pistemäärien ero oli 111 pistettä, mikä vastaa 
laskennallisesti lähes kolmen vuoden kouluopintoja. 

Vuoden 2015 PISA-arviointiin verrattuna Suomen 
pistemäärän keskiarvo laski 6 pistettä, mutta muutos 
ei ollut tilastollisesti merkitsevä. Pidemmän aikavälin 
tarkastelu osoittaa, että lukutaidon osaamistrendi 
on laskeva niin Suomessa kuin OECD-maissa 
keskimäärinkin. Suomen pistemäärän keskiarvo on 
laskenut 16 pistettä verrattuna vuoteen 2009 ja 
26 pistettä verrattuna vuoteen 2000. 

Suomessa osaaminen ja tyytyväisyys 
elämään ovat molemmat korkealla tasolla.

SUOMALAISNUORET MELKO
TYYTYVÄISIÄ ELÄMÄÄNSÄ
PISA 2018 -tutkimuksessa hyvin-
vointia tarkastellaan kokonaisuutena, 
johon kuuluvat oppilaan omaan 
itseen, kouluympäristöön ja koulun 
ulkopuoliseen ympäristöön sijoittuvat 
materiaaliset ja asenteisiin liittyvät 
osatekijät. Materiaalisilla ja objektii-
visesti mitattavilla tekijöillä tarkas-
teltuna kuulumme maailman vau-
raimpien kansakuntien joukkoon; 

edellämme olivat muut Pohjoismaat 
sekä Kanada ja Australia. 
 Oppilaan oma arvio tyytyväisyy-
destä elämäänsä (1–10) on hyvä 
yleisen hyvinvoinnin indikaattori, 
jota käytetään eri tutkimuksissa sekä 
kansallisesti että kansainvälisesti. 
Suomalaisten oppilaiden elämään 
tyytyväisyys oli melko hyvää, 
keskiarvon ollessa 7,61. 

 Kun tarkasteltiin elämään tyytyväi-
syyden yhteyttä osaamiseen, erottui 
Suomi muista maista ja alueista. 
Suomi oli ainoa maa, jossa sekä 
lukutaito että elämään tyytyväisyys 
olivat korkealla tasolla. Esimerkiksi 
kaikissa Aasian maissa, joissa osaa-
minen oli korkeatasoista, tyytyväisyys 
elämään oli vähäistä, ja maissa, joissa 
puolestaan elämään tyytyväisyys 
oli korkealla tasolla, osaaminen oli 
useimmiten heikkoa. 
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ylsivät OECD-maiden keskiarvoa parempiin 
tuloksiin, Norja sijoittui keskiarvon tietämiin 
ja Islanti selvästi alapuolelle. Suomen tulok-
set ovat laskeneet tasaisesti, vuodesta 2006 
kaikkiaan 41 pistettä ja vuoden 2015 tulok-
sestakin tilastollisesti merkitsevästi 9 pistettä. 

ERINOMAISTEN LUKIJOIDEN MÄÄRÄ 
SÄILYNYT HYVÄNÄ – HEIKKOJEN 
LUKIJOIDEN MÄÄRÄSSÄ SELVÄ KASVU
Suomalaisnuorista erinomaisen lukutaidon 
tasoille 5 ja 6 sijoittui reilut 14 prosenttia, 
mikä on suunnilleen saman verran kuin 
vuonna 2009 (15 %). OECD-maissa vastaava 
osuus oli hieman alle 9 prosenttia. Suomessa 
huippulukijoiden (taso 6) määrä oli vuoteen 
2009 verrattuna jopa hieman lisääntynyt, 
vaikka muutos ei ollutkaan tilastollisesti 
merkitsevä. 
 Heikkojen lukijoiden eli alle tason 2 jäävien 
määrä oli lisääntynyt Suomessa vuoteen 
2009 verrattuna yli 5 prosenttiyksikön verran 
ja vuoden 2015 arviointiinkin verrattuna 2,5 
prosenttiyksikköä. Molemmat ovat tilastolli-
sesti merkitseviä muutoksia. On erittäin 
huolestuttavaa, että yhteiskunnassamme 
on enenevässä määrin nuoria, joiden luku-
taito ei riitä opiskeluun ja yhteiskunnassa 
toimimiseen.

OPPILAIDEN VÄLISET 
EROT KASVOIVAT
Kansainvälisissä vertailuissa koulujen väliset 
erot ovat Suomessa aina olleet pieniä. Suo-
malaiskoulujen välinen vaihtelu oli nyt luku-
taidossa 7 prosenttia kokonaisvaihtelusta. 
Tämä oli osanottajamaiden pienin, eikä se ole 
kasvanut verrattuna edelliseen PISA-tutki-
mukseen. Myös muissa Pohjoismaissa kou-
lujen välinen vaihtelu oli vähäistä. Ruotsissa 
(18 %) koulujen välisen vaihtelun osuus oli 
Pohjoismaiden suurin. Suomalaiskoulujen 

välillä erot eivät ole kasvaneet, mutta oppi-
laiden väliset lukutaitoerot koulun sisällä oli-
vat vuonna 2018 suuremmat kuin kertaakaan 
Suomen PISA-tutkimusten historiassa.

TYTÖT POIKIA PAREMPIA LUKIJOITA 
Suomessa sukupuolten välinen lukutaidon 
osaamisero on ollut koko ajan osallistuvien 
maiden suurimpia, ja tälläkin kierroksella 
ero oli OECD-maiden suurin. Ero tyttöjen 
hyväksi oli Suomessa 52 pistettä, kun se 
OECD-maissa keskimäärin oli 30 pistettä. 
Korkeimmille suoritustasoille 5 ja 6 sijoittui 
suomalaistytöistä yhteensä 20 prosenttia, 
kun taas pojista vastaavasti vain 9 prosenttia. 
Heikoissa lukijoissa oli vastaavasti pojista 
20 prosenttia ja tytöistä 7 prosenttia. Pojissa 
heikkojen lukijoiden määrä on kasvanut 
vuoden 2009 jälkeen jopa 7 prosenttiyksikön 
verran ja tytöilläkin 4 prosenttiyksikön 
verran. 

ALUEELLISET EROT PIENIÄ 
Pääkaupunkiseudun oppilaiden keskimää-
räiset tulokset ovat edelleen kaikissa sisältö-
alueissa parempia kuin muualla maassa, 
mutta nämä erot ovat olennaisesti pienempiä 
kuin edellisellä PISA-kierroksella. Myös 
osaamisen vaihtelu oli pääkaupunkiseudulla 
muuta maata suurempaa. Tämän voidaan 
ajatella heijastavan sitä alueellisesti jakau-
tunutta koulujen eriytymistä, jota on useissa 
tutkimuksissa havaittu tapahtuvan suurim-
missa kaupungeissa. Myös aiempien PISA-
tutkimusten mukaan sekä parhaiten että 
heikoiten menestyvät koulut sijaitsevat 
Suomessa pääkaupunkiseudulla. 

RUOTSINKIELISTEN KOULUJEN  
OPPILAAT HEIKOMPIA LUKIJOITA 
Lukutaidossa suomenkielisten ja ruotsin-
kielisten koulujen ero oli edelleen merkitsevä 

suomenkielisten hyväksi, joskin se on hieman 
kaventunut aikaisemmista vuosista. Ruotsin-
kielisten koulujen poikaoppilaiden lukutaito-
tulokset ovat jatkuvasti huolestuttavan heik-
koja. Heidän keskimääräinen tuloksensa oli 
jälleen OECD-maiden keskiarvon alapuolella. 
Luonnontieteissä ei  havaittu merkitsevää 
eroa suomenkielisten ja ruotsinkielisten 
koulujen oppilaiden välillä. Suomen ruotsin-
kielisissä kouluissa opiskelevien oppilaiden 
matematiikan osaamisen keskiarvo oli PISA 
2018 -kierroksella Pohjoismaiden paras ja 
näin ollen myös parempi kuin suomenkieli-
sissä kouluissa opiskelevilla. Pienen otoksen 
vuoksi tämä ero suomenkielisissä kouluissa 
opiskeleviin oppilaisiin sekä Tanskaan ja 
Ruotsiin nähden ei kuitenkaan ollut 
tilastollisesti merkitsevä.

OPPILAIDEN SOSIOEKONOMINEN 
TAUSTA VAIKUTTAA
Vanhempien koulutus, ammatti ja kodin 
varallisuus (sosioekonominen tausta) olivat 
kaikissa maissa yhteydessä oppilaiden luku-
taitoon. Suomessa ylimmän ja alimman 
sosioekonomisen neljänneksen keskimääräi-
nen lukutaitoero oli 79 pistettä, mikä vastaa 
laskennallisesti noin kahden kouluvuoden 
opintoja. OECD-maissa vastaava ero oli 
88 pistettä. Suomessa sosioekonomisen taus-
tan yhteys oppilaiden osaamiseen voimistui 
vuodesta 2009, jolloin ero oli 62 pistettä. 
Oppilaan taustan vaikutuksen kasvaminen 
johtuu alimman neljänneksen heikentyneistä 
tuloksista. Taustaltaan ylimmän neljännek-
sen keskimääräinen lukutaitotulos vuonna 
2009 oli 565 pistettä ja vuonna 2018 käy-
tännössä sama eli 562 pistettä. Sen sijaan 
alimman neljänneksen tulos vuonna 2018 
(483 pistettä) oli 21 pistettä heikompi kuin 
vuonna 2009 (504 pistettä). 

MATEMATIIKAN 
OSAAMINEN ENNALLAAN 
Suomalaisnuorten matematiikan osaaminen 
(pistekeskiarvo 507) oli edelleen selvästi 
OECD-maiden keskiarvoa parempaa. Suomi 
sijoittui OECD-maiden joukossa sijoille 7–13 
ja kaikkien tutkimukseen osallistuneiden 
maiden ja alueiden joukossa sijoille 12–18. 
Suomen keskiarvo ei poikkea tilastollisesti 
merkitsevästi Kanadan (512), Tanskan (509), 
Slovenian (509), Belgian (508), Ruotsin 
(502) ja Iso-Britannian (502) keskiarvoista. 
Matematiikan osaamisen terävimpään 
kärkeen sijoittui seitsemän Aasian maata tai 
aluetta. Näistä PSJZ-alue (591) sijoittui 
ensimmäiseksi ja Singapore (569) toiseksi. 
Seuraavana tulivat Kiinan alueista Macao 
(558) ja Hongkong (551), joiden jälkeen 
Taiwan (531), Japani (527) ja Korea (526). 
Suomea tilastollisesti merkitsevästi parem-
min menestyneet Euroopan maat olivat Viro 
(523), Alankomaat (519), Puola (516) ja 
Sveitsi (515). Suomen keskiarvo laski 4 
pistettä vuoden 2015 PISA-tutkimuksesta, 
mutta muutos ei ole tilastollisesti merkitsevä. 
Matematiikan osaamisen tason voidaan 
siis sanoa pysyneen samana.

LUONNONTIETEIDEN 
OSAAMINEN HEIKKENI
Suomalaisten nuorten luonnontieteiden 
osaaminen (522 pistekeskiarvo) oli OECD-
maiden kärkeä heti Viron (530) ja Japanin 
(529) jälkeen. Suomalaisnuoria parempia 
osaajia oli PSJZ-alueella (590), Singaporessa 
(551) ja Macaossa (554). Suomen pistemää-
rä ei eronnut tilastollisesti merkitsevästi 
Koreasta (519), Kanadasta (518), Hong-
kongista (517) ja Taiwanista (516). Kymme-
nestä luonnontieteissä parhaiten menesty-
neestä maasta tai alueesta seitsemän tuli 
Aasiasta. Pohjoismaista Ruotsi ja Tanska 

MAAHANMUUTTAJATAUSTAISTEN 
OSAAMINEN HEIKOMPAA
Ensimmäisen sukupolven maahanmuuttaja-
oppilaiden keskimääräinen pistemäärä luku-
taidossa oli 107 pistettä ja toisen sukupolven 
71 pistettä pienempi kuin kantaväestön oppi-
laiden keskiarvo. Erot kantaväestön ja maa-
hanmuuttajataustaisten oppilaiden välillä ovat 
pysyneet vakaina. Maahanmuuttajataustais-
ten oppilaiden otantapainoin korjattu osuus 
oli 5,8 prosenttia, kun vuoden 2009 aineis-
tossa tämä osuus oli 2,6 prosenttia. Maahan-
muuttajataustan yhteys lukutaitotuloksiin ei 
kuitenkaan ole kovin vahva: Suomen PISA 
2018 -aineistossa oppilaan maahanmuuttaja-
tausta selitti lukutaidon vaihtelusta 5 prosent-
tia. Tutkimukseen osallistui hieman yli 300 
maahanmuuttajataustaista oppilasta.

LUKEMISEEN SITOUTUMISELLA 
VAHVA YHTEYS LUKUTAITOON 
Lukemiseen sitoutuminen nostettiin vuonna 
2009 osaksi PISA-tutkimuksen lukutaidon 
määritelmää. Suomessa lukemiseen sitoutumi-
nen selittää tulosten vaihtelua enemmän kuin 
OECD- maissa keskimäärin. 
 Suomessa yhä useampi oppilas suhtautui 
kielteisesti lukemiseen: Lukemista mielihar-
rastuksenaan pitävien joukko oli vähentynyt 
vuodesta 2009 yhdeksän prosenttiyksikköä. 
Vastaavasti niiden oppilaiden, jotka lukivat 
vain jos oli pakko tai vain jos he tarvitsivat 
tietoja, määrä oli lisääntynyt 16 prosenttiyksik-
köä. Suomessa 15 prosenttia pojista oli samaa 
tai täysin samaa mieltä siitä, että lukeminen 
oli yksi hänen mieliharrastuksistaan, kun 
taas tyttöjen vastaava luku oli 36 prosenttia. 
(OECD-pojat 24 prosenttia ja tytöt 44 prosent-
tia). Erityisen huolestuttavaa on se, että peräti 
63 prosenttia suomalaispojista antoi myöntä-
vän vastauksen (samaa tai täysin samaa 
mieltä) väittämään ”Luen vain,  jos on pakko”. 
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PISA-tutkimusohjelma (Programme for International Student Assessment) toteutettiin vuonna 2018 seitsemännen kerran. Tutkimusohjelman tarkoituksena on etsiä vastauksia siihen, 
miten peruskoulun päättövaiheessa olevat tai sen juuri päättäneet 15-vuotiaat nuoret osaavat etsiä, arvioida ja soveltaa tietoa arkielämän sekä tulevaisuuden tarpeista nousevien 
tehtävien ja ongelmien ratkaisemiseksi. PISA-tutkimus toteutetaan kolmen vuoden välein siten, että pääarviointialueena on vuoron perään lukutaidon, matematiikan ja luonnontie-
teiden osaaminen. PISA 2018 -pääarviointialueena oli kolmatta kertaa lukutaito, joten nyt julkaistavassa tutkimuksessa voidaan tarkastella muutoksia lähes kahden vuosikymmenen 
ajalta. PISA 2018 -tutkimuksessa lukutaito on määritelty seuraavasti: Lukutaito on tekstien ymmärtämistä, käyttöä, arviointia, reflektointia sekä lukemiseen sitoutumista lukijan 
omien tavoitteiden saavuttamiseksi, tietojen ja valmiuksien kehittämiseksi sekä yhteiskuntaelämään osallistumiseksi. PISAn viitekehyksen mukaan tekstit käsittävät kaiken kielellisen 
aineksen – oli se sitten käsinkirjoitettua, painettua tai digitaalista. Näin tekstiin kuuluvat myös kuvat, kaaviot, taulukot, kartat ja muut vastaavanlaiset tekstiä sisältävät esitykset. 
Merkittävimpinä muutoksina vuoden 2009 arviointiin – jolloin lukutaito oli edellisen kerran pääalueena – voidaan pitää seuraavia neljää muutosta: verkkotekstien mukaanotto, usei-
den lähteiden käyttö, adaptiivisen testauksen käyttö ja lukusujuvuuden arviointi. • Vuoden 2018 PISA-tutkimukseen osallistui yhteensä 79 maata ja aluetta. Näistä 37 oli OECD-maita 
ja 42 niin kutsuttuja partnerimaita tai valtioiden sisäisiä alueita tai kaupunkeja.  Suomessa PISAn kohdejoukon muodostavat oppilaat, jotka ovat koepäivänä iältään 15 vuoden ja 
3 kuukauden sekä 16 vuoden ja 2 kuukauden väliltä ja ovat vähintään perusopetuksen seitsemännellä luokka-asteella. Suomessa näiden oppilaiden syntymäaika asettui 1.2.2002 
ja 31.1.2003 välille. Tämän ikäluokan koko oli noin 57 500 nuorta. Lukutaidon, matematiikan ja luonnontieteiden arviointitulokset saatiin kaikkiaan 5 649 perusotoksen oppilaalta. 
Oppilaiden osallistumisaste oli alkuperäisestä otoksesta noin 93 prosenttia. Koulujen osallistumisaste oli 100 prosenttia. Myös erityiskoulut olivat mukana otoksessa.

PISA 2018 -arvioinnissa Suomen 15-vuotiaiden 
nuorten lukutaito (pistekeskiarvo 520) oli OECD-
maiden parhaimmistoa yhdessä Viron (523), Kanadan 
(520), Irlannin (518) ja Korean (514) kanssa. Kaikista 
osallistujista Suomen edellä oli Kiinan PSJZ-alue 
(Peking, Shanghai, Jiangsu ja Zhejiang 555) sekä 
Singapore (549). Suomen kanssa samassa joukossa 
olivat myös Kiinan alueet Macao (525) ja Hongkong 
(524), joiden osaaminen ei poikennut Suomesta 
tilastollisesti merkitsevästi.

Muissa Pohjoismaissa lukutaito oli selvästi Suomea 
heikompaa. Ruotsin, Tanskan ja Norjan pistemäärä 
oli merkitsevästi yli OECD:n keskiarvon, mutta 
Islannissa merkitsevästi alhaisempi. Heikoin 
lukutaidon taso oli Filippiineillä ja Dominikaanisessa 
tasavallassa. Parhaiten ja heikoiten menestyneen 
maan pistemäärien ero oli 111 pistettä, mikä vastaa 
laskennallisesti lähes kolmen vuoden kouluopintoja. 

Vuoden 2015 PISA-arviointiin verrattuna Suomen 
pistemäärän keskiarvo laski 6 pistettä, mutta muutos 
ei ollut tilastollisesti merkitsevä. Pidemmän aikavälin 
tarkastelu osoittaa, että lukutaidon osaamistrendi 
on laskeva niin Suomessa kuin OECD-maissa 
keskimäärinkin. Suomen pistemäärän keskiarvo on 
laskenut 16 pistettä verrattuna vuoteen 2009 ja 
26 pistettä verrattuna vuoteen 2000. 

Suomessa osaaminen ja tyytyväisyys 
elämään ovat molemmat korkealla tasolla.

SUOMALAISNUORET MELKO
TYYTYVÄISIÄ ELÄMÄÄNSÄ
PISA 2018 -tutkimuksessa hyvin-
vointia tarkastellaan kokonaisuutena, 
johon kuuluvat oppilaan omaan 
itseen, kouluympäristöön ja koulun 
ulkopuoliseen ympäristöön sijoittuvat 
materiaaliset ja asenteisiin liittyvät 
osatekijät. Materiaalisilla ja objektii-
visesti mitattavilla tekijöillä tarkas-
teltuna kuulumme maailman vau-
raimpien kansakuntien joukkoon; 

edellämme olivat muut Pohjoismaat 
sekä Kanada ja Australia. 
 Oppilaan oma arvio tyytyväisyy-
destä elämäänsä (1–10) on hyvä 
yleisen hyvinvoinnin indikaattori, 
jota käytetään eri tutkimuksissa sekä 
kansallisesti että kansainvälisesti. 
Suomalaisten oppilaiden elämään 
tyytyväisyys oli melko hyvää, 
keskiarvon ollessa 7,61. 

 Kun tarkasteltiin elämään tyytyväi-
syyden yhteyttä osaamiseen, erottui 
Suomi muista maista ja alueista. 
Suomi oli ainoa maa, jossa sekä 
lukutaito että elämään tyytyväisyys 
olivat korkealla tasolla. Esimerkiksi 
kaikissa Aasian maissa, joissa osaa-
minen oli korkeatasoista, tyytyväisyys 
elämään oli vähäistä, ja maissa, joissa 
puolestaan elämään tyytyväisyys 
oli korkealla tasolla, osaaminen oli 
useimmiten heikkoa. 
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